[bookmark: _GoBack]05.02.2021									                  № 270

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Пятигорска от 05.11.2014 № 4032 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения города-курорта Пятигорска»

Во исполнение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782», руководствуясь Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Пятигорска от 05       ноября 2014 № 4032 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения города-курорта Пятигорска» (далее – постановление) следующие дополнения и изменения:
1.1. Пункт 2.1 Главы 2 Схемы водоснабжения и водоотведения в административных границах территории муниципального образования города-курорта Пятигорска на период до 2030 года дополнить подпунктом 2.1.10 следующего содержания:
«Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения, городских округов, включающие перечень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, а также информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме принимаемых сточных вод.
Централизованной системой канализации охвачено около 87% населения города.

Исходя из определения централизованной системы водоотведения (канализации) поселений или городских округов в соответствии с вступившим в силу Постановлением Правительства РФ от 31 мая 2019 г. № 691 «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782» всю систему канализации по городу-курорту Пятигорску, отнести к централизованной системе водоотведения города-курорта Пятигорска.
Вся централизованная система водоотведения (канализации) на территории города-курорта Пятигорска эксплуатируется подразделениями ГУП СК «Ставрополькрайводоканал».
На территории города-курорта Пятигорска отсутствуют канализационные очистные сооружения.
Сточные воды поступают в междугородний канализационный коллектор и передаются на Кавминводские очистные сооружения канализации филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кавминводоканал» производственно-техническое подразделение Кавминводские очистные сооружения канализации (ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»). На Кавминводских очистных сооружениях канализации сточные воды проходят полную механическую, биологическую очистку, доочистку и обеззараживание очищенных сточных вод.
Проектная мощность сооружений - 170 тыс.м3/сут.
Среднегодовой объем принятых на очистку сточных вод от города-курорта Пятигорска за период 2017-2019 годы - составил 31 580,33 тыс.м3.
При развитии города Пятигорска планируется увеличение объема сточных вод на 26,5% к 2030 году.
Исходя из объема сточных вод, передаваемых ФГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Кавминводские очистные сооружения канализации» в объеме 31 828,175 тыс. м3/год в 2014 году, планируемое увеличение сточных вод с территории города Пятигорска к 2030 году может увеличиться до 40 262,64 тыс. м3/год».

1.2. Подпункт 2.3.2 пункта 2.3 Главы 2 Схемы водоснабжения и водоотведения в административных границах территории муниципального образования города-курорта Пятигорска на период до 2030 года изложить в следующей редакции:
«Структура сетей представляет собой раздельную, зонную, самотечную канализационную схему, а именно отдельные коллекторы хозяйственно-бытовой канализации и отдельные коллекторы для отвода поверхностных сточных вод.
В микрорайонах многоэтажных домов выпуски подключаются к внутриквартальным сетям, которые объединяются и транспортируют стоки в уличные сети. Жилые дома и здания, располагающиеся вдоль улиц, подключаются непосредственно к уличным сетям. Рельеф местности города является холмистым, абсолютные отметки изменяются в пределах 510 - 600 м.
Общая протяженность канализационных сетей, состоящих на балансе ПТП Пятигорское филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Кавминводоканал», составляет 347,705 км, в том числе:
 канализационные коллекторы – 27,81 км,
 канализационные внутриквартальные сети – 113,052 км,
 канализационные уличные сети – 206,843 км.
Износ сетей составляет 75%, в том числе 100% износ – 90км.
Материал канализационных труб — чугун, керамика, железобетон, асбестоцемент, сталь, полиэтилен.

Сводные данные о параметрах сетей водоотведения

Таблица 47
	№ п/п
	Длина, м
	Диаметр, мм
	Материал
	Степень износа, %

	1.
	39343,88
	100
	Чугун
	100%

	2.
	35316,31
	150
	Чугун
	100%

	3.
	16000
	150
	а/ц
	100%

	4.
	28713
	150
	Керам.
	71%

	5.
	11937,6
	200
	а/ц
	100%

	6.
	56582,01
	200
	Керам.
	90%

	7.
	7531,8
	200
	Чугун
	100%

	8.
	120
	200
	п/эт.
	100%

	9.
	1507
	225
	п/эт.
	2%

	10.
	15753,4
	250
	Керам.
	100%

	11.
	12608
	300
	а/ц
	100%

	12.
	56700
	300
	Керам.
	100%

	13.
	132
	315
	п/эт.
	2%

	14.
	600
	350
	Сталь
	100%

	15.
	36200
	400
	Керам.
	91%

	16.
	13200
	400
	ж/б
	100%

	17.
	7695
	500
	ж/б
	100%

	18.
	1300
	500
	Керам.
	100%

	19.
	400
	500
	Сталь
	100%

	20.
	1915
	500
	п/эт.
	2%

	21.
	450
	800
	ж/б
	100%

	22.
	3700
	1400
	ж/б
	100%

	Всего:
	347705

«                                                                                                                                                              ».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника МУ «Управление городского хозяйства, транспорта и связи администрации города Пятигорска» Бельчикова О.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Пятигорска 					Д.Ю.Ворошилов